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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat výuku o osobních a blízkých vztazích na 2. stupni ZŠ a

gymnázia a empiricky ověřit, zda se témata jako afiliace, atraktivita, láska a výběr partnera

vyučují, jak dlouho, jakou formou a v jakých třídách. Na základě výzkumného šetření smě-

řuje tato práce k návrhu ke zlepšení současných přístupů ve vyučovací hodině. Práce má

charakter teoreticko – empirický. V teoretické části jsou rozebrány osobní a blízké vztahy,

afiliace, atraktivita, láska a výběr partnera. V praktické (empirické) části je pak představeno

výzkumné šetření za využití metody kvalitativního šetření pomocí dotazníku (pro kantory),

které byly předány do dvou škol ve Varnsdorfu – ZŠ Varnsdorf, náměstí E. Beneše a Biskup-

ské Gymnázium Varnsdorf. Dotazník je řešen formou 8 otázek, každá má další podotázky s

možností výběru. Dotazníky obdrželi ti učitelé, kterých se dané téma týká. Dále je v prak-

tické části zhodnocení výzkumného šetření na základě 3 výzkumných otázek, které jsou za-

nalyzovány a vyobrazeny pomocí grafů. V závěru je práce doplněna o shrnutí a vytvoření

návrhu pro zlepšení současných přístupů dané vyučovací hodiny.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze teaching about personal and close rela-

tionships at the 2nd Stage of Primary and Grammar Schools and to empirically verify whether

topics such as affiliation, attractiveness, love and partner choice are taught, for how long,

in what form and in which classes. Based on a research survey, this work aims to propose

to improve current approaches in the classroom. The bachelor thesis has a theoretical -

empirical character. The theoretical part discusses personal and close relationships, affilia-

tion, attractiveness, love and partner selection. The practical (empirical) part presents a

research survey using the method of qualitative survey using a questionnaire (for cantors),

which were handed over to two schools in Varnsdorf - Varnsdorf Elementary School, E.

Beneš Square and Varnsdorf Bishop's Gymnasium. The questionnaire is solved in the form

of 8 questions, each with additional sub-questions with a choice. Questionnaires were re-

ceived by the teachers concerned. In the practical part of the evaluation of the research

survey based on 3 research questions, which are analyzed and plotted using graphs. In the

end, the work is supplemented by a summary and creation of a proposal for improving the

current approaches of the lesson.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsem si zvolila osobní a blízké vztahy, jelikož neustále v na-

šem životě, všude kolem nás jsou a vždy budou vztahy lidí, a to na úrovni osobních či blízkých. Proto

je vhodné toto téma jednak začlenit již do vyučování 2.stupně základních škol či gymnázií a tím dát

do povědomí žáků představu, co je v jejich budoucím životě může/nemusí potkat, ale také z dů-

vodu, že tzv. ve vyšším gymnáziu budou mít opět tato témata v sociologii, právu a psychologii.

V druhé řadě i z toho důvodu, neboť celkově se vztahy ve společnosti v mnohém změnily, např. je

větší rozvodovost a vztahy mezi lidmi nejsou někdy až tak dobré nebo takové, jaké by měly být. Je

jen na nás, jak vychováme naše děti a ty dále předají tzv. “štafetu” další generaci a jaké vztahy mezi

námi budou.

Vztahy ovlivňují naše chování, zaměstnání, chod rodiny neboli celý náš život. Tudíž je velmi

důležité se o vztazích zajímat dříve, než se nám nějaký rozpadne. Jedná se např. o vztahy mezi nej-

různějšími skupinami lidí-v rodině, mezi přáteli, spolupracovníky, sousedy a i tzv. vztahy širší veřej-

nosti (kontakt mezi lidmi v dopravě, obchodě či na ulici), kde se vzájemně potkáváme, reagujeme

na sebe, oslovujeme atd.

Nedílnou součástí vztahů jsou další aspekty (komunikace, tolerance), které se nemohou

opomíjet, jelikož by bez nich jakýkoliv vztah nemohl vzniknout a ani pokračovat. Aby došlo k vytvo-

ření vztahu, záleží na mnoha okolnostech (zájem, atraktivita) a zároveň hlavně na nás samotných,

jací jsme (osobnost, temperament, vlastnosti, schopnosti) a i v jakém prostředí žijeme, jakou kvalitu

tím vztah dostane.

Obsahem této práce je v teoretické části objasnit osobní a blízké vztahy, jakožto afiliaci,

atraktivitu, lásku a partnerství, v praktické části pomocí výzkumného šetření skrze dotazník poté

analyzovat výuku těchto témat ve vytipovaných školách a cílem je navrhnout zlepšení současných

přístupů v dané vyučovací hodině.

Text a z něj vycházející návrhy na zlepšení současných přístupů jsou určeny pro kantory

2.stupně ZŠ a gymnázií. Záměrem je vytvoření textu, který srozumitelně a jasně popisuje osobní a

blízké vztahy lidí bez rozdílu věku.

Jednotlivé kapitoly jsou členěny tak, aby čtenář textu porozuměl a plně pochopil jeho ob-

sah. Zároveň by po jeho nastudování nemělo docházet k nepřesným a nejednotným poznámkám, a

to hlavně proto, že chybné informace mohou vést k nepochopení celého návrhu.
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1 Osobní a blízké vztahy

Pojmenování osobní vztahy se používá pro souhrnné označení individuálně významných vztahů

jedince k jemu nejbližším osobám. Toto terminologické vyjádření se objevilo v práci H. H. Kelleyho

Personal Relationships (1979). Zde vysvětluje, že pokud tento jedinec často/silně ovlivňuje v růz-

ných sférách činnosti jiné osoby, a to relativně dlouhou dobu, jedná se pak o blízké vztahy. Na vy-

tvoření a udržování blízkých vztahů se podílejí fenomény, jako intimita, prožívání, závazky, fyzikální

a sociální kontext.

Dále dle teorie personálních vztahů chápeme teorii vzájemné závislosti jakožto interakci mezi

partnery jako nejpodstatnější znak všech forem blízkých vztahů. V interakci přináší jedinci účast po-

zitivní (např. vztah k jiné osobě, což je míra uspokojení potřeb) i negativní (např. negativní emoce,

ztráty).

Dle J. Výrosta a I. Slaměníka (2008) lze toto vyjádřit vymezením čtyř základních vztahových

charakteristik:

„1. Stupeň závislosti – je to rozsah, v jakém je individuální prospěch, resp. zisk, závislý na partnerovi

a na společných aktivitách.

2. Vzájemná závislost – je to míra souladu závislosti na partnerovi, která může, ale nemusí, být pro

oba partnery stejná.

3. Totožnost žádoucích výsledků – je to míra souladu v preferování stejných, společně dosažených,

zisků.

4. Báze závislosti – stupeň vzájemné kontroly partnerů a jejich chování“.

(Výrost, Slaměník, 2008, s. 234)

Vzájemnou závislost tedy vyjadřuje předpoklad, že v blízkých vztazích partnery ovlivňují ne-

jen úrovně vnějších projevů chování, ale i samotné prožívání. Oba partneři vnímají a hodnotí vztah

určitým způsobem a tím teorie rozlišuje dvě úrovně – úroveň spokojenosti a úroveň závislosti.

„První, tj. úroveň spokojenosti, se týká pozitivního hodnocení vztahu; víry, že vztah k dané osobě

uspokojuje moje potřeby. Úroveň závislosti vyjadřuje, v jaké míře je dosahování pozitivních výsledků

a uspokojování potřeb závislé na partnerovi.“ (Výrost, Slaměník, 2008, s. 234)

1.1 Afiliace

Afiliace je považována za základní lidskou potřebu a vyjadřuje v nějaké míře u každého člověka

touhu vyhledávat/navazovat kontakty a vztahy s jinými lidmi, tzv. chtění být s někým druhým neboli

být spolu. Každý z nás se s tímto jevem rodíme, ale u každého je jiný. Někdo má vysokou potřebu

být s tím druhým, a naopak jiný člověk má tuto potřebu velmi nízkou. Míra afiliace se může proje-

vovat v různých situacích a může být vyvolána různými pobídkami, ale většinou se projevuje v touze

po navazování těsných a dlouhodobějších vztahů.
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Jedná se o navazování trvalejších a těsnějších vztahů, neboť existují i situačně podmíněné in-

terakce (např. v situaci nouze), kdy se člověk z nějakého důvodu obrací k přítomné osobě či oso-

bám, aby se podělili (vyměnili) o prožitky ze situace.

„Potřeba blízké osoby plní více funkcí. Vztahy založené na intimitě a sebeodhalování poskytují

člověku oporu a pomoc, možnost projevit nejintimnější pocity ve chvílích radostných i smutných,


[…]


tato témata průběžně vyučována a na ZŠ Varnsdorf nejčastěji stylem – teorie, diskuse s žáky (v do-

tazníku otázka č. 3):

Graf 15 - Grafické znázornění stylů výuky témat na ZŠ Varnsodrf

Zdroj: Vlastní zpracování

Na BG Varnsdorf nejčastěji stylem – teorie, vypracování projektů žáky, diskuse s žáky, názorné

příklady v podobě animace (v dotazníku otázka č. 3):

Graf 16 - Grafické znázornění stylů výuky témat na BG Varnsodrf

Zdroj: Vlastní zpracování
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Návrhem je, aby se tato témata rozhodně nevytratila z vyučování, byť v průběhu jiné vyučovací

hodiny, neboť je to téma, které se vždy bude týkat lidí (stále vysoká rozvodovost, mnoho neúplných

rodin) a nejlépe pak se stala samostatnou vyučovací hodinou.

2.stupeň ZŠ či gymnázia můžeme pomyslně rozdělit na dvě části tříd. První část na žáky/-ně 6.-

7.třídy a druhou část na žáky/-ně 8.-9.třídy.

Pro první část tříd navrhuji výuku ve škole v průběhu vyučovací hodiny (jak je tomu doposud),

ale s tím, aby 2-3 vyučování během školního roku byla jen o těchto tématech.

Dále z dotazníku vyplývá, že nikdo z dotázaných respondentů nevyplnil v otázce č. 3 (Formy

vyučování v 6ti variantách) podotázku 5 další varianta výuky nebo 6 zcela jiné vyučování, což zna-

mená, že se v současnosti jedná pouze o výuku ve škole. Proto doporučuji pro druhou část tříd, aby

se výuka těchto témat prolínala/vyučovala např. ještě formou přednášky, exkurze, návštěvy bio-

grafu či shlédnutí určité videoprojekce vč. debaty v jiném kulturním zařízení atp.

Formou přednášky např. pozváním sexuologa, gynekologa nebo párového terapeuta do dané

školy (přednáška v aule nebo jiném vhodném prostředí školy). Nebo naopak návštěvou přednášky

v jiném školském zařízení.

Formou exkurze navštívit např. firmu VULKAN-Medical v Hrádku nad Nisou (kontrola a balení

kondomů) – jelikož se jedná o výuku i ve vyšších ročnících, v rámci přiblížení vstupu do aktivního

sexuálního života by bylo vhodné tuto firmu navštívit. Dále v rámci možností navštívit např. Dětský

domov – aby si žáci uvědomili, jak některé děti z nerozvážnosti a lehkovážnosti svých rodičů nebo i

z jiných důvodů můžou bohužel dopadnout.

Formou návštěvy místního biografu s cílem shlédnout film, který bude pojednávat o partner-

ství, osobních vztazích atd. nebo shlédnutí v jiném kulturním zařízení (např. divadlo), kde může ná-

sledovat debata na dané téma.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo za pomoci výzkumného šetření zjistit, zda se na 2.stupni ZŠ či gym-

náziu nadále vyučují osobní a blízké vztahy, respektive afiliace, atraktivita, láska nebo výběr part-

nera. Na základě výzkumného šetření směřuje tato práce k návrhu ke zlepšení současných přístupů

ve vyučovací hodině. Naopak by práce směřovala k návrhu na vytvoření úplně nového/samostat-

ného vyučovacího předmětu (vč. návrhu aktivit), kde by se vyučovala pouze daná témata.

V teoretické části rozebírám za pomoci studia literatury osobní a blízké vztahy, význam afi-

liace, atraktivitu fyzickou, psychickou a osobní, dále i trojúhelníkovou teorii lásky, druhy lásky, vý-

znam partnerství, druhy vztahů, jejich navazování, průběh a ukončení.

V praktické (empirické) části se věnuji analýze a vyhodnocení výzkumného šetření za využití

metody kvalitativního šetření pomocí dotazníku (pro kantory – zcela anonymně), které jsem předala

do dvou škol ve Varnsdorfu (ZŠ Varnsdorf, náměstí E. Beneše – 7 respondentů a Biskupské Gymná-

zium Varnsdorf – 10 respondentů). Na základě odpovědí z dotazníku jsem dále vytvořila 3 výzkumné

otázky (V1-V3), kde vyhodnocuji, zda se témata vyučují ve školách (V1), samostatně nebo v průběhu

jiného vyučování (V2) a zda dlouhodobě nebo je téma zařazeno krátkodobě (V3).

Výsledky šetření mi přinesly zjištění, že se osobní a blízké vztahy na 2.stupni ZŠ a gymnáziu

nadále vyučují, ale jen v průběhu jiného vyučovacího předmětu a dlouhodobě (na obou školách 100

%). V průběhu jiného vyučování se např. atraktivita, láska, výběr partnera vyučují společně (14 % na

ZŠ Varnsdorf) a některá jen samostatně např. láska (20 % na BG Varnsdorf).

V závěru je práce doplněna o shrnutí a vytvoření návrhu pro zlepšení současných přístupů dané

vyučovací hodiny a to např. přednáškou, exkurzí nebo návštěvou místního biografu s cílem shléd-

nutí dané videoprojekce.

Přínos práce vidím ve zmapování poznatků průběhu vyučovací hodiny a začlenění témat do

jejího průběhu, což může sloužit k zamyšlení a nebo i úpravě průběhu dané vyučovací hodiny na

(obou) školách.

Přínosem výzkumného šetření vidím v přiblížení, seznámení a vhledu do současného vyučování

na 2.stupni ZŠ a gymnáziu v závislosti k danému učiteli, byť anonymnímu. Výzkum může být také

přínosem pro učitele a školy, které jsem skrze dotazník oslovila, neboť jim výsledky budou poskyt-

nuty. Zároveň mi výzkumné šetření přineslo mnoho nových poznatků a informací.
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