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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika osobních a blízkých vztahů a jejich začlenění do výuky na 2.
stupni ZŠ a gymnáziích

Jméno autora: Květa Fojtíčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra společenských věd Fakulty bezpečnostního managementu Policejní

akademie ČR v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za plně legitimní, společensky významné a aktuální, co do badatelské
náročnosti průměrné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Soudím, že zvolený záměr byl v textu bakalářské práce naplněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části své bakalářské práce učinila autorka seriózní pokus, definovat výchozí pojmy, které jsou
zároveň i předpoklady pro dotazníkové šetření v části praktické.
Pokud jde o praktickou část bakalářské práce, autorka provedla pečlivé empirické šetření na jedné základní a
jedné střední škole. Zjištěné údaje indikují se solidní výpovědní hodnotou stav výuky autorkou vytipovaných
sociálních vztahů na zmíněných školách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka - podle mého soudu – potvrdila dobrou obeznámenost se základní vědeckou literaturou i to, že s ní
dokáže pracovat. Ani v teoretické části, ani při interpretaci části empirické nešla sice ve svých analýzách do
větších myšlenkových hloubek, ale bezpochyby přesvědčila o své schopnosti zpracovat odborný text
s potřebnými náležitostmi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce zcela splňuje náležitosti závěrečné kvalifikační práce. Text je myšlenkově konzistentní, tvrzení
na sebe logicky navazují, jsou řádně argumentována a vyjadřována mile kultivovaným a čtenářsky poutavým
způsobem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce se opírá o standardní zjištění recentní pedagogické a psychologické vědy a uváděná tvrzení
jsou korektní. Autorka v celém textu velice poctivě odkazuje na zdroje a postupuje plně v souladu s citační
normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická číst bakalářské práce přináší především vymezení a základní pojmovou charakteristiku vybrané
čtveřice fenoménů (afiliace, atraktivita, láska, partnerství). Jistě by bylo možné vést hlubší teoretickou rozpravu
nad otázkou, kde se nalézáme na „půdě“ lidských potřeb, kde osobnostních vlastností (rysů), kde sociálních
vztahů apod., ale výběr byl činěn s ohledem na následné empirické šetření a v tomto smyslu je legitimní.
Pokud jde o část praktickou, lze trochu litovat, že autorčino dotazování nešlo hlouběji do obsahu výuky, neboť
některé výsledky bylo možné s velkou pravděpodobností předpokládat i bez empirického výzkumu a čtenáře by
jistě zajímalo, jak vyučující daná témata strukturují, jakou odezvu od žáků/studentů vnímají atd. Určitě bych se
nebál, „zatížit“ příště respondenty více (a rafinovanějšími) otázkami. 

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na předložené bakalářské práci si velice vážím autentičnosti, s níž je - jako celek - napsána. Autorka evidentně
nevytvářela svůj text jen formálně účelově, nýbrž na základě hlubokého profesního i lidského přesvědčení; proto
tak upřímně vyznívá její apel, aby zmíněná tématika byla (zejména v rámci osnov ZSV) výrazně akcentována a aby
její zprostředkování žákům/studentům bylo prováděno co nejpřitažlivějším a nejautentičtějším způsobem.

V průběhu obhajoby by bylo možné zodpovědět následující otázky:

- z jakého důvodu autorka věnovala postižení partnerského vztahu, jeho vzniku, vývoje, forem a
ukončování, o tolik větší prostor ve srovnání s fenomény ostatními,

- které inovativní metodické postupy by autorka mohla nabídnout při zprostředkovávání právě takového
tématu, jako jsou osobní a blízké vztahy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2020 Podpis: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.